– Alterine, rogauit Q. Decius consularis, imperium deferas?

– Nihil ad rem, respondit erus meus. Res enim non est imperium Philippo recusare neque denegare utrum iure an iniuria imperio potiatur, sed, priusquam fidem dem, mea refert uerum nosse.

– Atrocious, inquit præfectus Vrbi, Tiburti iuuenis, uerum est quam fingere potes, sed cum omnibus non semper est communicandum. Est salutis nostræ. Carissimi Gordiani mors et eques Philippus ad imperium delatus sequuntur occultos ordinis equestris impetus, ut cum nobis de præstantia certent. Etenim commoda nostra et nostra fortuna non nullis est inuidiæ nec nobis prodest militibus et equitibus et plebi esse odio. Cæsarem ab eis designatum subeamus oportet. Exspectemus nunc ut uideamus.

– Studium tuum ueritatis, inquit consularis L. Arrianus, et, iuuenis Tiburti, fides erga nostrum ordinem laudibus digna sunt sed, errato uestro ueniam daturi sumus et uestram iuuentutem prætendemus, si publice de errore

préfet. Celui-ci prit la parole :

– Ce que tu t'es permis tout à l'heure, jeune Tiburce, est inadmissible. Certes il est louable de rechercher la vérité dans les affaires des hommes, mais pour la nomination des empereurs cette quête est, disons, déplacée. Qui doit se soucier de savoir le fin mot de la mort de Gordien ? Il est mort, cela suffit pour se rendre compte que le pouvoir est désormais entre d'autres mains. La paix publique, comme tu es assez intelligent pour le comprendre, attend de nous que le candidat des soldats soit également le nôtre. Puisque les soldats ont désigné Philippe pour l'empire nous serions fous et irresponsables de le leur refuser. Ils porteraient vite fait leurs armes contre nous. Tu n'es pas sans savoir combien notre ordre est jaloux et envié par ces empereurs sortis des camps. Ils n'hésiteraient pas à nous priver de nos biens si nous ne nous montrions pas dociles. Il faut savoir se taire pour jouir de nos vastes propriétés. En cette occasion, le silence est vraiment d'or. Nous louons ton souci de connaître la vérité, mais nous refusons de mourir pour ce souci.

– Proposerai-tu quelqu'un d'autre à l'empire ? demanda le consulaire Quintus Decius.

– Là n'est pas le problème, répondit mon maître. Il ne s'agit pas de refuser l'empire à Philippe, ni de contester sa légitimité au pouvoir suprême. Mais, il me semble important, avant de donner ma parole, que je sache la vérité.

– La vérité est bien plus terrible que ce que tu peux imaginer, jeune Tiburce, reprit le préfet de la Ville. Mais on ne peut toujours la dire à tous, il en va de la sécurité de notre ordre. Le décès de notre cher Gordien et son remplacement par le chevalier Philippe, font suite aux tentatives cachées du second ordre de nous disputer toute prééminence. Nos privilèges et notre bonheur suscitent bien des envieux. Il est inutile d'attirer sur nous la haine des chevaliers, des soldats et de la plèbe. Acceptons l'empereur qu'ils nous désignent et attendons pour voir.